
 

 

 
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta stavební 
Katedra konstrukcí pozemních staveb 

 

Praha 2018 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodnocení denního osvětlení ve vybraných základních školách 
 
 

Evaluation of Daylighting in Selected Elementary Schools 
 
 
 
 

Diplomová práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Studijní program: Budovy a prostředí 
Studijní obor:  Budovy a prostředí 
 

Vedoucí práce:  Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D. 
 
 
 

Dominika Müllerová 







 

 

 





 

 

 

  

 

 

 

 

 





 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

   

  

  



  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  



   

  

1.4.2.1 V hod o e í či itele de í osvětle osti ................................................... 84 

  

1.4.2.1 V hod o e í rov o ěr osti de ího osvětle í ....................................... 85 

   

1.4.2.1 V hod o e í po ěr é pozorova í vzdále osti ......................................... 86 

   

  

  

   

  

1.4.2.1 V hod o e í či itele de í osvětle osti ................................................... 90 

  

1.4.2.1 V hod o e í rov o ěr osti de ího osvětle í ....................................... 91 

   

1.4.2.1 V hod o e í po ěr é pozorova í vzdále osti ......................................... 92 

   

  

  

   

  

1.4.2.1 V hod o e í či itele de í osvětle osti ................................................... 97 

  

1.4.2.1 V hod o e í rov o ěr osti de ího osvětle í ....................................... 98 

   

1.4.2.1 V hod o e í po ěr é pozorova í vzdále osti ......................................... 99 

   

  

  



   

  

1.4.2.1 V hod o e í či itele de í osvětle osti ................................................. 104 

  

1.4.2.1 V hod o e í rov o ěr osti de ího osvětle í ..................................... 105 

   

1.4.2.1 V hod o e í po ěr é pozorova í vzdále osti ....................................... 106 

   

  

  

   

  

1.4.2.1 V hod o e í či itele de í osvětle osti ................................................. 112 

  

1.4.2.1 V hod o e í rov o ěr osti de ího osvětle í ..................................... 113 

1.4.2.1 Po ěr á pozorova í vzdále ost ve třídě .A a . ZŠ ............................. 113 

1.4.2.1 V hod o e í po ěr é pozorova í vzdále ost ........................................ 114 

   

  

  

   

  

1.4.2.1 V hod o e í či itele de í osvětle osti ................................................. 119 

  

1.4.2.1 V hod o e í rov o ěr osti de í osvětle í .......................................... 120 

   

1.4.2.1 V hod o e í po ěr é pozorova í vzdále osti ....................................... 121 

  

  

  

  



  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

  

   

   

   

   

   

   

  

   

   

   

   

   

   

  

   

   

   



   

   

   

  

  

  

  6.A  

  6.A  

  6.A  

  

  

  9.A  

  9.A  

  9.A  

  

  8.B  

  8.B  

  8.B  

  8.B  

  

  8.B  

  9.A  

  9.A  

  9.A  

  

  

  7.A  

  7.A  



  7.A  

  

  

  8.A  

  8.A  

  8.A  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



 

 

  

 

  

  

 

  

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 





 

 



 



 

 

 



 

 j

  

 



 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 



 

 

100
Eh

E
D

 

 



 

 

 

 

 

 
d

P
p

v



 

 

 

 



- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

max

min

D

D
U 

 

 



 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

  



 



 

 



 







  

 

 



 

 

 



 



 

 

 

 



 



 

 





 

 

 







 

 



 

 



 

 

 

 

 

 





 

 



 

 





 

 

 





 





 

 

 



 

 



 









 

 



 



 



 

 

 

 

i

i

i
E

L





 












n

i

i

i

n

i

í

m

S

S

1

1






 

L

L
k

p

 

 

o

s
nors

L

L
,

 



- 
čv

zo
ez

L

L
,

- 
čo

čv
iz

L

L
,

- ezizz ,,  

 

 

 

   

 





 

 

 

   

 

 

 



6,24 70,2 0,28 

 

  

 

 

 

   

 

 

 





 

 

 

   

 

 

 

Sledova ý 
povrch 

Popis 

barvy 

Či itel odrazu světla ρ (-) Měře í či itele odrazu plo h 

ρp 
ČSN  -1 

Vzor ík 
CEMIX 

L (cd/m2) E (lx) ρi 

Stě a 
světle 
žlutá 

0,60 - 0,70 0,78 
378,7 1337 0,89 

0,89 
733,1 2629 0,88 

Stě a 
střed ě 
zele á 

0,30 0,5 
148,5 1065 0,44 

0,43 
169 1269 0,42 

Stoupačka 
t avě 
h ědá 

0,25 < 0,16 7 
34,01 452 0,24 

0,24 
33,18 453 0,23 

Dveře 
t avě 
h ědá 

0,60 - 0,70 0,41 
12,52 129,8 0,3 

0,31 
9,18 93 0,31 

Dřevě ý 
obklad 

světle 
h ědá 

0,35 - 0,50 0,68 
129,9 773 0,53 

0,54 
119,4 696 0,54 

Ná tek 
světle 
h ědá 

0,35 - 0,50 0,41 
49,03 366 0,42 

0,42 
43,33 329 0,41 

Světlík z 
lu ferů 

"t avě 
šedá" 

0,15 - 0,20 - 
94,65 648 0,46 

0,46 
90,5 625 0,45 

Nástě ka 
t avě 

odrá 
0,20 < 0,19 8 

34,28 1866 0,06 

0,06 36 1916 0,06 

33,8 1886 0,06 

Stě a ílá 0,75 - 0,80 0,89 

98,31 355 0,87 

0,85 98,38 370 0,84 

63,36 233,2 0,85 



Sledova ý 
povrch 

Popis 

barvy 

Či itel odrazu světla ρ (-) Měře í či itele odrazu plo h 

ρp 
ČSN  -1 

Vzor ík 
CEMIX 

L (cd/m2) E (lx) ρi 

Stojan tabule šedá 0,28 0,65 
54,02 421 0,4 

0,41 
56,66 425 0,42 

Ta ule zele á 
t avě 
zele á 

0,05 - 0,20 < 0,18 9 

24,38 647 0,12 

0,12 28,99 775 0,12 

23,74 635 0,12 

Podlaha 
světle 
h ědá 

0,12 - 0,25 0,48 
61,67 604 0,32 

0,36 
80,72 638 0,4 

Strop ílá 0,75 - 0,80 0,89 

98,31 355 0,87 

0,85 98,38 370 0,84 

63,36 233,2 0,85 

Lavice 
světle 
h ědá 

0,35- 0,50 0,41 
71,53 604 0,37 

0,38 
71,4 586 0,38 

Stě a 
světle 
zele á 

0,45 - 0,65 0,65 
76,36 382 0,63 

0,63 
74,09 372 0,63 

 

 

 

 



   

 

 

 

Sledova ý 
povrch 

Popis 

barvy 

Či itel odrazu světla ρ (-) Měře í či itele odrazu plo h 

ρp 
ČSN  -1 

Vzor ík 
CEMIX 

L (cd/m2) E (lx) ρi 

Stě a ílá 0,75 - 0,80 0,89 
10,68 38,3 0,88 

0,89 
10,25 36,2 0,89 

Ná tek 
světle 
h ědá 

0,35 - 0,50 0,42 
10,98 99,1 0,35 

0,35 
11,28 100,6 0,35 

Tabule 

ag eti ká 

ílá 
lesklá 

0,80 - 0,92 0,87 
11,66 54,2 0,68 

0,69 
12,17 54,9 0,7 

Tabule 
t avě 
zele á 

0,05 - 0,20 < 0,18 10 
2,29 72 0,1 

0,1 
2,22 72,3 0,1 

Nástě ka 
světle 
éžová 

0,60 - 0,70 < 0,18 11 
28,25 131,3 0,68 

0,68 
28,41 132,8 0,67 

Kera i ký 
obklad 

světle 
šedá 

0,40 - 0,60 0,59 

27,48 120,1 0,72 

0,72 27,64 115,8 0,75 

26,57 119,1 0,70 

Dveře ílá 0,60 - 0,70 0,85 
2,97 12,59 0,74 

0,73 
2,94 12,77 0,72 

Světlík z 
lu ferů 

"t avě 
šedá" 

0,15 - 0,20 - 
42,91 160,6 0,84 

0,83 
43,59 168 0,82 

Nástě ka ora žová 0,25 0,53 
6,36 57,9 0,35 

0,36 
6,53 56,3 0,36 

Nástě ka 
t avě 
zele á 

0,05 - 0,20 < 0,18 12 
1,77 68,5 0,08 

0,09 
1,83 66,7 0,09 

Stě a 
světle 
zele á 

0,30 0,63 
11 50,1 0,69 

0,69 
11,49 52,7 0,68 

Podlaha 
střed ě 

šedá 
0,35 0,59 

7,47 79,2 0,3 
0,31 

7,42 75,8 0,31 



Sledova ý 
povrch 

Popis 

barvy 

Či itel odrazu světla ρ (-) Měře í či itele odrazu plo h 

ρp 
ČSN  -1 

Vzor ík 
CEMIX 

L (cd/m2) E (lx) ρi 

Strop ílá 0,75 - 0,80 0,89 
10,68 38,3 0,88 

0,89 
10,25 36,2 0,89 

Lavice 
světle 
h ědá 

0,35 - 0,50 0,49 
18,75 163,5 0,36 

0,36 
17,54 159,3 0,35 

 

 

 

 

   

 



 

 



 

 

 

 

 

 



 

max

min

D

D
U 

 

 





 



 

 

 

 





 

  

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 



Oz ače í 

ρm 

τz 

τz,e  

τz,i  

τs,nor 

γk 

τk 

 

 

 

 





 

 

 



 

 

 

 



 

 

 





 



 

 

 

 





 

 



 

 

 



 

 

 

 





 



 

 

 

 





 

 



 

 

 



 

 

 





 



   

Oz ače í 

ρm 

τz 

τz,e  

τz,i  

τs,nor 

γk 

τk 

 

 



 

 





 

 



 

 

 



 

 

 



 



 

   



 

 

 

 





 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 





49%
51%

Pohlaví

Muž

Že a
50%50%

Pohlaví



 

 

  

92%

8%

Do i a t í ruka

Pravá

Levá

90%

10%

Do i a t í ruka



4%
4%

24%

65%

3%

Korekce zraku

Čočk  a dálku

Brýle a lízko

Brýle a dálku

Žád á korek e zraku

Brýle a dálku i a
lízko

2%

3%

22%

66%

4%
3%

Korekce zraku

Čočk  a dálku

Brýle a lízko

Brýle a dálku

Žád á korek e
zraku

čočk  i rýle a
dálku

Brýle a lízko i a
dálku



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

  

  



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 



 

 



 

 

 

 

 



 

 



 



 



 

 

 



 

 



 

 



 



 

 



 



 

 



 

 

 

 

  

 

  



 

 

 

 



 

 

  

 

 

   

 

  6.A



 

 

 

 

  

 

  6.A



 

  

  

 

  6.A

 



 

 

  

 

 

 

  

  



 

 

 



 9

 

 

  

   

 

  9.A



 9

 

 

  

 

 

 

 

  9.A



 9

 

 

 

 

 

  9.A

 



 9

 

 

 

 

 



  8.B

 

 



 

 

 

 

 

  8.B



 

 

 

 

 

 

 

  8.B



 

   

  

 

  

 

 

 

 

  8.B

 



 

 

  

 

  

 

  



  8.B

 

 



 

   

   

   

 

  

  9.A



  

  

 

 

  9.A



 

 

 

  9.A

 



  

 

 

   

   



 

 

 



 

   

 

 

 

  

  7.A



  

  

 

 

  

 

  7.A



 

  7.A

 



  

  

 

  

 



 

 

 



  

   

 

   

 

  

  8.A



  

  

    

 

 

 

 

  8.A



  

 

  8.A

 



 

 

 

  



Popis veliči  Z ače í Jednotky 
. ZŠ . ZŠ . ZŠ 

6.A 9.A 8.B 9.A 7.A 8.A 

Či itel de í osvětle osti 
Dmin % 5,5 5,4 6,3 6,8 8,5 9,4 

Dmax % 1 0,9 0,9 1,3 1,2 1,3 

Požadavek Dpož % ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  

Počet vhod ý h íst - - 18 13 18 29 21 31 

Počet íst k seze í - - 26 26 26 30 24 32 

Proce tuál í podíl vhod ých íst - % 69 50 69 97 88 97 

Rov o ěr ost v elé  prostoru U - 0,182 0,167 0,143 0,191 0,141 0,138 

Rov o ěr ost ve fu kč ě 
vy eze é  prostoru 

U - 0,273 0,278 0,238 0,221 0,176 0,160 

Požadavek Upož - ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  ≥ ,  

 

 

 

  

 

 

   

   

 

  

 



 

- 

- 

- 

 

 

  

 

  

 

 

 

 



 

 

   

 

  

 

  

 

  

 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

   

 

 



 

 

  

 

 

   

 

 

http://www.odbornecasopisy.cz/res/pdf/40807.pdf
http://www.symptomy.cz/anatomie/oci
http://www.wikiskripta.eu/w/Akomodace


 

 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
https://www.google.cz/maps/@50.0579947,14.4096025,14z?hl=cs


 

 

https://www.czso.cz/ 

http://www.6zs.jhnet.cz/
https://www.czso.cz/


- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 2 - 

 

 

DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI  
Ahoj, 

htěla y h Tě požádat o vypl ě í dotaz íku, který ude sloužit jako podklad pro vypra ová í 
diplo ové prá e a té a osvětle í ve škol í h udová h a Fakultě stave í ČVUT v Praze. Z Vá i 
vypra ova ý h dotaz íků ude sestave o hod o e í této uče y, které ude ásled ě porov á o 
s výsledky provede ého ěře í a ásled ě porov á o s or ový i požadavky. 

Přede  Ti děkuji za pečlivé vypl ě í.                 B . Do i ika Müllerová 

Správ é odpovědi kroužkujte.         Datu : _ _ . _ _ . 7     Čas: _ _ : _ _ 

1. Jaký je tvůj věk?  ………….. 
 

2. Jaké je tvé pohlaví? 

že a už 

 

3. Jakou rukou píšeš? 

levou pravou 

 

4. Jaký je tvůj zrak? 

osí  čočky 

do lízka 

osí  čočky 

do dálky 

osí  rýle a 
lízko 

osí  rýle a 
dálku 

epoužívá  žád ou 
korekci zraku 

ji é: …………………………………………………………………………………………………………. 
 

5. Jaké je ve ku počasí? 

jasno polojasno zataže o 

 

6. V kolikáté řadě sedíš? ude líže upřes ě o   …….. 
 

7. Kde sedíš? zakroužkujte ko krét í ísto  

 

 

 

8. Vidíš do ře a ta uli? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

9. Vidíš do ře do sešitu? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

10. Stí íš si rukou při psa í do sešitu? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

11. Stí í Ti tvůj soused v lavici? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

 

L       P L       P 

TABULE 

L       P 



- 3 - 

 

 

 

12. Dopadají a Tvé ísto pří é slu eč í paprsky, e o vá  stí í okol í udovy tak, že vá  do 
uče y ejde slu e? 

určitě dopadají spíše dopadají jak kdy spíš stí í určitě stí í 
 

13. Máš ěhe  vyučova í hodi y dostateč ě osvětle ý prostor a lavi i? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

14. Myslíš si, že de í osvětle í uče y je dostateč é? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

15. Pra uje se Ti lépe při de í  osvětle í? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

16. Máš při vyučova í hodi ě raději rozsví e é zářivky? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

17. Svítí se v uče ě hod ě zářivka i? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

18. Musíte v uče ě často rozsvě et světlo, a yste a ta uli viděli lépe? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

19. Sta e se, že Ti slu e zasvítí skrz ok o pří o do očí? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

20. Máš ěhe  vyučová í pro lé y s lesk utí  se ěkterý h před ětů? Chvíle, kdy špat ě 
vidíš, protože se před ěty lesk ou a to ě do očí dopadají tzv. „prasátka“. 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

21. Lesk e se Ti o čas ta ule tak, že áš pro lé  z í ě o přečíst? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

22. Zatahujete ěhe  vyučová í žaluzie e o závěsy? 

nezatahujeme 

závěsy 

a o, protože e í 
vidět a ta uli 

a o, protože ás 
oslňuje slu e 

a o, protože je á  ve 
třídě horko 

ji é: …………………………………………………………………………………………………………….. 
 

23. Myslíš, že á de í osvětle í příz ivý vliv a tvoje zdraví? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 

24. Po iťuješ ěhe  vyučová í zdravot í pro lé y způso e é špat ý  osvětle í  uče y? 

žád é olesti bolesti hlavy pále í očí slze í očí 
ji é: …………………………………………………………………………………………………………. 

 

25. Po iťuješ v důsledku osl ě í s íže ou soustředě ost a hůře se ti při hodi ě pracuje? 

určitě a o spíš a o eví  spíš e určitě e 

 


